
 

 

 
 
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 

Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, Mobilità Acquea 

Servizio Sportello Trasporti e Concessioni Acquei 

 

 

 

 
Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 

Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 

dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno 

Pagina 1 di 4 

 

 ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione) 

Oggetto: Rio della Tetta, San Giovanni Laterano ramo basso. Installazione strutture di cantiere occupanti specchio 
acqueo. Temporanea chiusura al traffico di tratto del rio. 

IL DIRIGENTE 

Vista la Concessione all’Occupazione Temporanea di Suolo Pubblico PG/2024/473582 del 30/09/2024, 

rilasciata da Servizio Sportello Unico Commercio 6 per l’installazione di ponteggio di facciata 

sostenuto da pedana presso il fabbricato al civ. 5125 di Calle Larga San Lorenzo, Castello; 

Tenuto 

conto 

delle comunicazioni su esigenze di intervento urgente di messa in sicurezza della facciata di tale 

fabbricato che è risultata instabile e conseguenti modalità di esecuzione delle opere preliminari di 

contenimento, raccolte nel corso di riunione del giorno 11/12/2024 con il tecnico incaricato; 

Vista  la richiesta inviata dal suddetto tecnico, acquisita a PG/2024/617873 del 16/12/2024, di temporanea 

limitazione della viabilità acquea, necessaria per procedere al posizionamento della pedana 

sostenuta da pali infissi sul fondo del canale; 

Visti  − l'Ordinanza di istituzione degli approdi ad uso pubblico nel centro storico di Venezia n° 739 del 

21/12/2007 e successive integrazioni, 

− il Regolamento per la Circolazione Acquea del Comune di Venezia, 

− il Testo Unico in materia di traffico acqueo, ordinanza n° 274 del 22/04/2015; 

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza; 

ORDINA 

Che siano istituite le seguenti disposizioni di regolazione della viabilità acquea, per lo svolgimento delle opere di 

montaggio pedana di sostegno a ponteggio, nell’ambito delle attività di restauro del fabbricato di Castello 5125: 

1) Il tratto di Rio della Tetta corrispondente al fronte del palazzo, tra le uscite di Calle San Giovanni Laterano e Ramo 

Cappello, in prossimità dell’incrocio con il rio di San Lorenzo, è chiuso alla circolazione di tutte le unità sia a remi 

che a motore, dalle ore 08:30 alle ore 17:00 dei giorni 9 e 10 gennaio 2025; 

a) Si fa eccezione per le unità circolanti per emergenze ed esigenze urgenti di pubblica sicurezza non risolvibili 

per altri percorsi, che potranno passare attendendo comunque il tempo necessario per l’immediata liberazione 

dell’area tutelando la sicurezza degli operatori. 

 

2) Nei giorni e fasce orarie indicate, è temporaneamente modificata la regolazione del traffico acqueo: 

a) viene estesa la possibilità di circolazione in doppio senso in Rio della Tetta, già stabilita dalle regole vigenti 

da Rio di San Giovanni Laterano fino all’incrocio con il rio di San Severo, fino al limite del rio chiuso al transito, 

solo per i natanti con ormeggio in concessione in tale tratto e altre unità con esigenze urgenti e non differibili 

di accedere a tale zona, fatte salve tutte le altre disposizioni vigenti di viabilità; 

b) Le stesse modalità sono consentite nel breve tratto del rio fino all’incrocio con Rio di San Lorenzo; 

c) Dovrà essere rispettata la precedenza alle unità in uscita da Rio della Tetta nelle due suddette direzioni; 

d) Negli altri rii della zona rimangono valide le regole permanenti di circolazione. 

 

3) Per tutelare la possibilità di scorrimento del traffico, per il periodo di permanenza in opera della struttura di 

cantiere, si consente il montaggio di pedana sporgente di non oltre 70 cm dalla sponda (in posizione come in 

Allegati 1-2), per il resto secondo le indicazioni della Concessione PG/2024/473582. 

 

Comune di Venezia
Data: 23/12/2024, OR/2024/0001070

P
ro

to
co

llo
 C

o
m

u
n

e 
d

i V
en

ez
ia

 c
_l

73
6 

P
G

/2
02

4/
06

28
67

9 
d

el
 2

3/
12

/2
02

4 
 -

  P
ag

. 1
 d

i 4

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:……………………..@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


 

 

 
 
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 

Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, Mobilità Acquea 

Servizio Sportello Trasporti e Concessioni Acquei 

 

 

 

 
Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 

Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 

dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno 

Pagina 2 di 4 

 

4) Il transito e stazionamento della motobarca impiegata per il montaggio della pedana sono ammessi solo nella 

fascia oraria di attività, con seguente immediata uscita dal rio, e sempre con gli addetti al lavoro presenti sul 

posto, è vietata la sosta senza custodia; 

a) La motobarca dovrà essere impiegata e operare in conformità a norme e regolamenti applicabili alla categoria 

di trasporto del mezzo. 

 

5) PRESCRIZIONI: 

a) La società incaricata dovrà operare, oltre che secondo le indicazioni dei responsabili dell’intervento, in 

conformità alle norme vigenti di regolazione dei “cantieri temporanei o mobili” (d.lgs. n° 81/2008 e s.m.i. e 

il Decreto Interministeriale del 04/03/2013); 

b) Dovrà provvedere all’esposizione di segnaletica temporanea indicante la disposizione della presente ordinanza 

presso i ponti ai due estremi del rio; 

c) È consentita l’installazione di dispositivi di delimitazione e segnalazione rimovibili che si rendessero necessari 

per l’interdizione al passaggio all’interno dell’area di cantiere, a tutela della sicurezza degli operatori, da 

posizionare e rimuovere giornalmente. 

 

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del 

Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 

del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune. 

La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti 

dalle vigenti norme e regolamenti. 

La presente ordinanza non produrrà effetti fino all’emanazione dei titoli autorizzatori necessari alle singole attività 

sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti. 

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della 

presente ordinanza. 

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti. 

Il Dirigente arch. Alberto CHINELLATO (*) 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione 

documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt . 22, 23 e 23 ter 

D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82. 

 

Allegato 1 

Comune di Venezia
Data: 23/12/2024, OR/2024/0001070

P
ro

to
co

llo
 C

o
m

u
n

e 
d

i V
en

ez
ia

 c
_l

73
6 

P
G

/2
02

4/
06

28
67

9 
d

el
 2

3/
12

/2
02

4 
 -

  P
ag

. 2
 d

i 4

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:……………………..@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


 

 

 
 
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 

Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, Mobilità Acquea 

Servizio Sportello Trasporti e Concessioni Acquei 

 

 

 

 
Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 

Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 

dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno 

Pagina 3 di 4 

 

 
 

Allegato 2 

Comune di Venezia
Data: 23/12/2024, OR/2024/0001070

P
ro

to
co

llo
 C

o
m

u
n

e 
d

i V
en

ez
ia

 c
_l

73
6 

P
G

/2
02

4/
06

28
67

9 
d

el
 2

3/
12

/2
02

4 
 -

  P
ag

. 3
 d

i 4

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:……………………..@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


 

 

 
 
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 

Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, Mobilità Acquea 

Servizio Sportello Trasporti e Concessioni Acquei 

 

 

 

 
Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 

Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 

dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno 

Pagina 4 di 4 

 

 
 

 

 

Comune di Venezia
Data: 23/12/2024, OR/2024/0001070

P
ro

to
co

llo
 C

o
m

u
n

e 
d

i V
en

ez
ia

 c
_l

73
6 

P
G

/2
02

4/
06

28
67

9 
d

el
 2

3/
12

/2
02

4 
 -

  P
ag

. 4
 d

i 4

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:……………………..@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

		2024-12-20T15:56:48+0100
	Alberto Chinellato




